bens, generatura sit causas ob quas vel ipse ultra non debeat sustineri; vel certe patientiam proximi notam ac deformationem impatientiae suae esse con-
 jiciens, abire quandoque mavult quam semper magnanimitate alterius sustineri. Haec ergo ab his qui sodalitates affectum cupiunt inviolabilem custodire, prae omnibus observanda censemus, ut primum quibuslibet injuriis laecessitus, non solum labia, sed etiam profunda pectoris sui monachus tranquilla custodiat; quae tamen si senserit vel tenuiter fuisse turbata, omni semetipsum taciturnitate contineat, et illud quod Psalmista commemorat diligenter observet: *Turbatus sum et non sum locutus* (Psalm. LXXVI). Et: *Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea, posui ori meo custodiam, dum consisteret peccator adversum me; obmutui, et humiliatus sum, et sicut a bonis* (Psalm. XXXIII); nec praesentem considerans statum, ea proferat quae ad horam turbulentus suggerit furor, dictatque animus exasperatus, sed vel recolat gratiam praeteritae charitatis, vel reformandae pacis redintegrationem mente prospiciat, eamque, velut continuo reversuram, etiam in ipso commotio-

ALARDI GAZAEI

magis quam discindenda sunt; nisi quaedam admodum intolerabilis exarserit injuria, ut neque rectum neque honestum sit, neque fieri possit ut non statim alienatio disjunctioque facienda sit. Sin autem aut morum aut studiorum commutatio quaedam (ut fieri solet) facta erit, cavendum ne non solum amicitiae depositae, sed inimicitiae etiam susceptae videantur; nihil enim turpius quam cum eo bellum gerere quocum familiariter vixeris. Cavendum vero est ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae, e quibus jurgia, maledicta, contumeliae pignuntur; quae tamen si tolerabiles erunt, ferendae sunt; et hic honos veteri amicitiae tribuendus est, ut is in culpa sit qui faciat, non qui patitur injuriam. Haec ille: quae, in perisque saltem, a Christiana philosophia non dissident.

* Optimum sane consilium a SS. Patribus itidem commendatum, ut convicio vel alia injuria laecessiti linguam contineamus, et taciti patientiam animo retineamus; quemadmodum de SS. martyribus canit Ecclesia:

Caeluntur gladii more bidentium;
 Non murmur resonat, non querimonia
 Sed corde tacito mens bene conscia
 Conservat patientiam.

S. Ambrosius lib. II de Officiis (Cap. 2 et seq.): Quando, inquit, aliquis nobis conviciatur, laecessit, ad violentiam provocat, ad jurgium vocat, tunc silentium exerceamus, tunc muti fieri non erubescamus. Peccator enim est, qui nos provocat, qui injuriam facit, et nos similes sui fieri desiderat. Denique si taceas, si dissimules, solet dicere: Quid taces? loquere, si audes. Sed non audes, mutus es, elinguem te feci. Si ergo taceas, plus rumpitur: victum se reputat, irrisum, posthabitem atque illum. Si respondeas, superiorem se factum arbitratur, quia parem invenit. Si enim taceas, dicitur: Ille conviciatus est huic, contempsit iste. Si referas contumeliam, dicitur: Ambo conviciati sunt. Uterque condemnatur, neuter absolvitur. Ergo illius est studium, ut irretit, ut similia illi loquar, ut similia agam. Justus autem est dissimulare, nihil loqui, tenere fructum bonae conscientiae, plus committere bonorum iudicio, quam criminantis insolentiae, etc. Hoc eodem remedio usam fuisse in aliorum jurgiis Paulam Romanam tradit D. Hieronymus in epistola ad Eustochium: Si quando, ait, prociacior fuisset inimicus, et usque ad verborum jurgia prosiliisset, illud psal-

nis tempore contempletur. Dumque se ad dulcedinem servat concordiae mox futurae, amaritudinem praesentium non sentiet jurgiorum, et ita ea potissimum respondebit, e quibus vel a semetipso reus fieri vel ab alio reprehendi, restituta charitate, non possit; sicque adimplebit propheticum illud eloquium: *In ira, misericordiae memor eris* (Abacuc. III).

CAPUT XXVII.

Quemadmodum sit iracundia comprimenda.

Cohibere ergo nos oportet omnes iracundiae motus, et gubernatrice discretionem moderari, ne in illud quod a Salomone damnatur, praecipiti furore raptemur: *Totam iram suam profert stultus, sapiens autem dispensat per partes* (Prov. XXIX): id est, stultus quidem ad ultionem sui, irae perturbatione succenditur, sapiens autem paulatim eam maturitate consilii ac moderationis extenuat et expellit. Tale est et illud quod ab Apostolo dicitur, *Non vosmetipsos vindicantes, charissimi, sed date locum irae* (Rom. XII): id est, nequaquam ad vindictam iracundia cogente tendatis, sed date locum irae: hoc est,

COMMENTARIUS.

terii decantabat: *Cum consisteret adversum me peccator, obmutui, et sicut a bonis*, etc. (Psalm. XXXVIII).

^b Ita correxerat Ciaconius ex Graeco et Dionysio paraphraste, cum in antiquis codicibus legeretur: *Totam iram suam profert impius*. Cui correctioni favet vulgata lectio, quae sic habet, *Totum spiritum suum profert stultus: sapiens differt, et reservat in posterum* (Prov. XXIX). Cujus sententiae explicationem, quam affert hic abbas, etiam a D. Hieronymo est mutuata. Sic enim D. Hieronymus: *Totum spiritum suum profert stultus: impatientia impellente agitur, ut totus foris spiritus proferatur. Quem ideo citius perturbatio ejicit, quia nulla citius disciplina sapientiae circumcludit. Sapiens autem differt, etc. Laesus enim in praesens se ulcisci non desiderat, quia etiam tolerans parci optat; sed tamen vindicari omnia extremo iudicio non ignorat. Hunc locum antiqua translatio sic habet: Totam iram suam profert impius: sapiens autem dispensat per partes: quia nimirum stultus ad ultionem sui, irae perturbatione succenditur; sapiens autem paulatim eam maturitate consilii ac moderationis extenuat et expellit.*

^c Graece ἐκδικουντες, id est, ulciscetes, scilicet propria auctoritate. Pro quo noster interpretes vertit, *defendentes*, nec male. Solet enim in Scripturis et usu Ecclesiae defendere poni pro ulcisci. Psalm. VIII: *Ut destruas inimicum et ultorem*, pro quo Augustinus legit, *defensorem*. Et pro eo quod Apocalypsis VI dicitur: *Usquequo, Domine, non iudicas, et vindicas sanguinem nostrum?* Ecclesia canit: *Usquequo non defendis sanguinem nostrum?* etc.

^d Sicut in inferenda injuria tria considerari possunt, ira inferentis, ira ejus qui patitur, et ira Dei qui offenditur; ita tripliciter haec sententia exponitur a Patribus. De ira propria, ut sensus sit, *Locum date irae*, id est, ira vestra facile transeat et evanescat, sicut fumus protinus evanescit. De aliena: *Locum date irae*, id est, libenter cedite homini irato, et ejus infirmitatem sustinete, ut alibi ait Apostolus (Rom. XV). Duplicem hunc sensum tradit hic abbas Joseph. At Chrysostomus et alii ad iram Dei referunt et sic exponunt: *Locum date irae*, scilicet divinae, id est, relinquit Deo ultionem et vindictam. Nam qui se ulciscitur, non permittit, nec dat locum irae divinae, sed praecipit et anteverit. Unde subdit Apostolus: *Scriptum est enim: Mihi vindicta*, etc.; quod de Deo intelligitur.

non sint corda vestra sic impatientiæ ac pusillanimitatis angustiis coarctata, ut violentam commotionis procellam, cum irruerit, sustinere non possint; sed dilatamini in cordibus vestris, suscipientes adversos iracundiæ fluctus in illis extentis sinibus charitatis, quæ omnia suffert, omnia sustinet (I Cor. XIII): et ita mens vestra amplitudine longanimitatis ac patientiæ dilatata, habeat in se consiliorum salutare recessus, in quibus receptus quodammodo atque diffusus terribimus iracundiæ fumus protinus evanescat. Vel certe ita intelligendum est: Damus locum iræ, quotiens commotioni alterius humili atque tranquilla mente succumbimus, et quodammodo dignos nos qualibet injuria profitentes, impatientiæ sævienti obsequimur. Cæterum hi qui ita sensum apostolicæ perfectionis inclinant, ut locum iræ illos dare existiment, qui ab irascente discedunt, videntur mihi dissensionum fomitem non abscindere, sed nutrire. Nisi enim iracundia proximi humili statim satisfactione vineatur, provocat eam fugiens potius quam declinat. Illud quoque huic simile est quod Salomon ait: ^a *Noli festinare in spiritu tuo irasci, quia ira in sinu insipientum requiescit* (Eccle. VII); et: ^b *Noli procurrare in iram cito, ne pœniteat te in novis, sino* (Prov. XXV). ^c Neque enim ita festinationem iræ vel iracundiæ culpatur, ut earundem approbet tarditatem. Similiter et illud suscipiendum est: ^d *Stultus eadem ipsa hora pronuntiat iram suam, occultat au-*

tem ignominiam suam astutus (Prov. XII). Non enim ignominiosam iracundiæ passionem ita a sapientibus occultari debere decernit, ut iracundiæ velocitatem culpans, non prohibeat tarditatem: quam utique, si per necessitatem humanæ infirmitatis irruerit, ideo censuit occultandam, ut dum ad præsens sapienter obtegitur, in perpetuum deleatur. Hæc enim natura est iræ, ut dilata languescat et pereat, prolata vero magis magisque conflagret. Dilatanda ergo atque amplianda sunt pectora, ne angustiis pusillanimitatis aretata, iracundiæ turbulentis æstibus oppleantur, et recipere secundum prophetam illud nimis latum mandatum Dei angusto corde nequeamus, nec dicere cum propheta: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor meum* (Psal. CXVII). Nam quia longanimitas sapientia sit, evidentissimis Scripturæ testimoniis edocemur: ^e *Longanimis enim vir nimis in prudentia, pusillanimis autem valde insipiens est* (Prov. XXIV). Et ideo de illo qui sapientiæ donum laudabiliter a Domino postulavit Scriptura commemorat: *Et dedit Dominus Salomoni sapientiam prudentiamque multam nimis, et latitudinem cordis, quasi arenam maris innumerabilem* (III Reg. IV).

CAPUT XXXVIII.

Amicitias conjuratione initas firmas esse non posse.

Illud quoque multis est experimentis sæpissime comprobatum, nullo modo eos ^f qui amicitiarum

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Vulgatus textus: *Ne sis velocis ad irascendum; quia ira in sinu stulti requiescit*. Quibus verbis non prohibemur omnino irasci; sed ne ad irascendum veloces simus, hoc est, juxta Olympiodori explanationem, *ne malum concipiamus iracundiæ habitum, ita ut transeat in affectum cordis*. Qua etiam discretione D. Jacobus apostolus ait: *Sit autem omnis homo velocis ad audiendum: tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram* (Jac. I).

^b Vulgata versio: *Quæ viderunt oculi tui, ne proferas in jurgio cito: ne postea emendare non possit, cum dehonestaveris amicum tuum*. In Bibliis regis desunt illa verba: *Quæ viderunt oculi tui*.

^c Et hoc ad imitationem D. Hieronymi, qui ad illum locum Ecclesiastæ ita scribit: *Non quod concedat tardius irascendum, ideo nunc dicit: Ne festines in spiritu tuo irasci: sed quod cum furens et recens fuerit ira dilata, facilius sedatam possit auferre. Et quia ira semper juncta superbiæ desiderat ultionem, etc.* Ubi manifeste loquitur D. Hieronymus de ira mala et culpabili, quam dicit Sapiens requiescere in sinu stulti, hoc est, de appetitu propriæ vindictæ, aut ira immoderata et furiosa, vel de rixa et iracundia, ut hic habetur: *cujusmodi iras constat semper esse vitiosas, nec earum tarditatem approbari, cum festinatio culpatur*.

^d Vulgata lectio: *Fatrus statim indicat iram suam: qui autem dissimulat injuriam, callidus est*.

^e Vulgata: *Qui patiens est, multa gubernatur sapientia; qui autem impatiens, exaltat insipientiam suam*.

^f Dionysii paraphrasis: *Qui interunt amicitia fœdus cum juramento: Quod sequentibus satis congruit, ubi dicitur: Eos prævaricatores sui faciat sacramenti, id est, juramenti, vel, ut idem Dionysius exponit, in iuramento pacti. Apparet ex hoc loco quosdam monachos id temporis solere inter se privatas quasdam et particulares inire societates et amicitias, adhibito etiam*

juramento, quo mutuam fidem arctioremque consuetudinem ac necessitudinem paciscebantur. Unde conjuratores et conspiratores dicebantur. Cujusmodi amicitiarum genus, ut religioni perniciosum et multis periculis obnoxium, vehementer etiam damnat: e detestatur D. Basilius, nec uno in loco (Serm. I et 2 de Instit. monach.): In communi, inquit, contubernio (scilicet monachorum) neutiquam patitur charitatis lex coiri seorsum aut amicitias aut sodalitates. Siquidem nullo modo fieri potest quin affectiones istæ quæ in hac magis quam in illam propendent partem, plurimum incommodent communi omnium concordia. Quamobrem æqualiter se diligere inter se omnes debent, idemque adversus universum fratrum cælum charitatis tenendus est modus. Quod si quis inventus fuerit quæ majore quadam animi propensione monachum fratrem, vel propinquum, vel alium quemvis, quavis de causa videatur diligere, hunc castigare oportet, ut injuriam publicæ charitati. Siquidem in eo, quod quis aliquem unum plus diligit, facile indicat reliquos se in amore inferiores habere. Item alio in loco (Orat. I de Amore Dei et proximi): Qui in conventu unum præ aliis charum habet, is seipsum reum facit, cum perfecta charitate non sit præditus. Quapropter ab omni societate et congressu procul arceatur singularis ista affectio, perinde ac pugna quædam indecens. Nam ut hæc manifestos producit inimicitias, sic illa invidias et similitates generat. Rursus in Constitut. monasticis (Cap. 30): Charitatem quidem mutuam habere inter se fratres debent; non ita tamen ut duo tresve seorsum a cæteris sodalitatibus inter se coeant; quandoquidem hoc non charitas est, sed seditio et divisio, et eorum qui sic coeunt improbitatis indicium. Si enim communis disciplinæ decus verum haberent qui tales sunt, procul dubio communem æqualemque erga omnes charitatem tenerent. Si vero ipsis cæteris sua sponte disjuncti cœtum efficiant, vitiosa hujusmodi amicitia conciliatio est, et diversam quamdam a communibus institutis rem

Theodore, credidi deputandas. Posterior siquidem A vestrum illam cœnobiorum sanctam atque egregiam disciplinam in provinciis Gallicanis antiquarum virtutum districtione fundavit; cæteri vero non solum cœnobialem professionem apprimè monachos expectere, verum etiam anachoreticam sitire sublimitatem vestris institutionibus provocastis. Ea namque collationes istæ summorum Patrum disputatione contextæ sunt, et ita in omnibus temperatæ, ut utrique professioni, qua non solum occiduas regiones, verum etiam ^a insulas, maximis fratrum catervis fecistis florere, convenient; id est, ut non solum hi qui adhuc in congregatione laudabili subiectione perdurant, sed etiam illi qui haud longe a vestris cœnobiis secedentes anachoretarum sectari gestiunt disciplinam,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Insulas nempe Stœchadas in mari Gallico sitas et tam Lerino quam aliis vicinas, et magna monachorum frequentia et sanctitate florentes, quibus hanc tertiam collationum classem Auctor destinavit, ut ipse testatur in sua præfatione ad collationem undecimam, ita Honoratum episcopum et Eucherium alloquens: *Si vero sanctam studii vestri sitim hæc satiare non quiverint, septem aliæ collationes, quæ ad sanctos qui in Stœchadibus consistunt insulis emittendæ sunt, fratres, desiderium, ut arbitror, vestri ardoris explebunt.*

^b Pia monitio et hortatio meo itidem voto consen-

pro conditione locorum ac status sui mensura plenius instruuntur. Quibus hoc præcipuum contulit præcedens vestri laboris industria, ut parati jam atque in iisdem exercitiis deprehensi, facilius præcepta seniorum atque instituta suscipiant, ^b ipsosque in cellulas suas auctores collationum cum ipsis collationum voluminibus recipientes, et quotidianis quodammodo cum eis interrogationibus ac responsis colloquentes, non propriis adinventionibus arduam istam et incongnitam ferme in hac regione appetant viam, sed periculosam etiam illic, ubi jam tritissimi calles et innumera præcedentium exempla non desunt, anachoreseos disciplinam illorum potius præceptis capere consuescant, quos in omnibus et antiqua traditio et longæ experientiæ instruxit industria.

B tanea, ut monachi omnes has collationes cum eorum auctoribus, sanctis videlicet patribus et anachoretis, in suas cellulas libenter et avidè excipiant et apud se retineant: quotidie cum illis colloquantur et confabulentur, eos interrogent et eorum responsa accipiant; ut ab eis edocti, perfectionis viam ab eis monstratam et calcatam propensius, securius incedant. Nam collationes Patrum, et instituta, et vita eorum (ait noster D. Benedictus eorum æmulator et imitator eximius), quid aliud sunt, nisi bene viventium et obedientium monachorum exempla et instrumenta virtutum (Reg. cap. ult.).

COLLATIO DECIMA OCTAVA,

Quæ est Piammonis abbatis.

DE TRIBUS ANTIQUIS GENERIBUS MONACHORUM, ET QUARTO NUPER EXORTO.

CAPUT PRIMUM.

Quemadmodum Diolcon venientes ab abbate Piammone recepti fuerimus.

Post conspectum atque colloquium trium illorum senum, quorum Collationes, sancto fratre nostro Eucherio compellente, utcumque digessimus, cum etiam ulterioris Egypti partes, in quibus amplior atque perfectior sanctorum numerus commeabat, majore flagrantia desideraremus expectere, ^a ad vicum cui nomen est Diolcos, uni ex septem Nili flu-

C minis ostiis imminentem, non tam itineris necessitate quam desiderio sanctorum illic commorantium compellente, pervenimus. Cum enim velut cupidissimi mercatores plurima illic celeberrimaque cœnobia ab antiquis audissemus patribus instituta, continuo quasi navigationem inquisitionis incertæ, spe majoris lucri persuadente, suscepimus. Ubi cum diutissime fluctuantes ad illos virtutum sublimitate conspicuos montes undique oculos tenderemus, abbatem ^b Piammonem omnium anachoretarum illic inhabitantium

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a De hoc vico vel oppido alias dictum est (Lib. v Inst. c. 36); in quo Piammonem abbatem claruisse Sozomenus et Nicephorus testantur.

^b Piammon, non Piamon, legendum esse admonet Cæconius, ex Græcis auctoribus. Est autem hic Piammon, de quo superius habita mentio, ubi ejus humilitas et studium tegendæ propriæ perfectionis et austeritatis refertur. De eodem Sozomenus hæc habet (Lib. vi c. 29; Niceph. l. xi c. 35): *Piammon et Joannes id tempore quoque circiter Διοκόβον Egypti, celeberrimis præfuerunt monasteriis; exquisitissime autem sacerdotio (presbyteri enim erant) et summa cum reverentia perfungebantur. Traditum vero est Piammonem quodam tempore, cum sacrum faciebat, vidisse circa sacram mensam stantem angelum Dei, et monachos præsentem in libro scripsisse, absentes vero inde delivisse. Sic ille. At hoc idem exemplum in Vitis Patrum paulo plenius et accuratius enarratur in hunc modum (Lib. ii c. 32): *Vidimus admirabilem presbyterum,**

nomine Piammonem, totius humilitatis et benignitatis virum, habentem etiam revelationum gratiam. Denique quodam tempore, cum Domino sacrificium offerret, vidit angelum Dei stantem juxta altare, et uniuscujusque monachorum accedentium ad altare scribentem nomina in libro quem tenebat in manibus, quorundam tamen non scribentem. Cumque diligenter observasset senior, qui essent quorum nomina non scripsisset, postquam sunt completa mysteria, unumquemque eorum seorsum vocans, percunctatur quid ab eis in occulto peccati fuisset commissum; et invenit ex confessione unumquemque eorum peccati mortalis obnoxium. Tunc hortatur eos penitentiam agere, et semetipsum cum eis ante Dominum prosternens, die ac nocte, tamquam ipse in eorum peccatis esset obnoxius, flebat et tandiu permansit cum eis in penitentia et lacrymis, donec iterum videret eundem angelum stantem et scribentem accedentium nomina, et posteaquam omnium scripsit, tunc etiam illos ex nominibus evocantem et ad reconciliatio-

tatis intrabit quisquis a discussione cœperit erudiri, A quia videns eum inimicus suo potius quam patrum iudicio confidentem, facile in id usque propellit, ut etiã illa quæ maxime utilia atque saluberrima sunt, superflua ei videantur et noxia. Atque ita præsumptioni ejus callidus hostis illudit, ut irrationabilibus definitionibus suis pertinaciter inhærendo, hoc solummodo sibi sanctum esse persuadeat, quod rectum atque justissimum suæ tantum obstinationis errore censuerit.

CAPUT IV.

De tribus generibus monachorum quæ intra Ægyptum sunt.

Quamobrem ordo atque principium professionis nostræ, quemadmodum vel unde descenderit, primum debetis agnoscere. Tunc enim poterit quis desideratæ artis efficacius assequi disciplinam, et ad exercendam eam ardentius incitari, cum auctorum et fundatorum ejus agnoverit dignitatem. ^a Tria sunt in Ægypto genera monachorum, quorum duo sunt

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Tria dumtaxat antiquiora in hoc cap. recenset; quartum vero addit his recentius, infra, cap. 8, quod tamen non nominat. Ita quatuor genera monachorum constituit. Unde et titulus huic collationi præfixus: *De tribus antiquis generibus monachorum, et quarto nuper exorto.* At D. Hieronymus in epist. ad Eustochium (Epist. 22), tria tantum monachorum genera in Ægypto fuisse commemorat; unde apparet quartum eo tempore nondum fuisse exortum, aut non ita cognitum: *Tria sunt, inquit, in Ægypto genera monachorum: primum cœnobitæ, quod illi sauses gentili lingua vocant, nos in communi viventes possumus appellare; secundum anachoretæ, qui soli habitant per deserta, et ab eo quod procul ab hominibus recesserunt nuncupantur; tertium genus est quod remotior dicitur, deterrimam atque neglectam, et quod in nostra provincia aut solum aut primum est.* Ita D. Hieronymus. D. Benedictus, Cassianum, ut solet, imitatus cap. 1 suæ Regulæ, quadruplex itidem genus monachorum designat, primum cœnobitarum, secundum anachoretarum, tertium sarabaitarum, quartum gyrovagorum, et singulorum mores et instituta summatim describit. Porro D. Augustinus, libro de Moribus Ecclesiæ, duos tantum ordines sive genera monachorum vere et proprie dicta agnoscit, unum anachoretarum sive eremitarum, alterum cœnobitarum, de quibus etiã Cassianus lib. v Inst. cap. 36. Quæ quidem sententia est verissima. Nam tertium illud genus a D. Hieronymo, et tertium ac quartum hic a Piammone et a D. Benedicto commemoratum, non sunt vere genera monachorum, sed potius monstra aut larvæ monachorum; nec veri ordines, sed confusiones, eversiones et corruptiones religionum, ut notavit Bellarminus (Lib. II de Monachis cap. 3). Nam tertium genus vocat eorum qui in cœnobiis vivunt, sed adhuc aliquas proprias retinent facultates, nec in omnibus obtemperant superioribus; quæ sine dubio est corruptela vitæ cœnobiticæ. Quartum genus vocat eorum qui ex monasteriis ad eremum transeunt, non ut sanctius, sed ut liberius vivant, nimirum excusso jugo superiorum et legum cœnobitarum; quæ est corruptela vitæ eremiticæ: quare merito dicuntur ista duo deterrima genera monachorum. Fallitur autem Isidorus lib. II de Divinis Officiis (Cap. 15), ubi sex enumerat genera monachorum, cœnobitas, eremitas, anachoretas, gyrovagos, circumcelliones et sarabaitas. Nam iidem sunt anachoretæ et eremitæ, sicut iidem etiã circumcelliones et gyrovagi, ut ex sequentibus patebit.

optima, tertium tepidum atque omnimodis evitandum: primum est cœnobitarum, qui scilicet in congregatione pariter consistentes, unius senioris iudicio gubernantur, cujus generis maximus numerus monachorum per universam commoratur Ægyptum; secundum anachoretarum, qui prius in cœnobiis instituti, jamque in actuali conversatione perfecti, solitudinis elegere secreta, cujus professionis nos quoque optamus esse participes; tertium reprehensibile sarabaitarum est; de quibus sigillatim per ordinem plenius disseremus. Harum igitur trium professionum fundatores primum, ut diximus, debetis agnoscere. Nam profecto ex hoc ipso vel odium professionis illius nasci poterit quæ vitanda est, vel ejus desiderium quæ sequenda; quia necesse est unamquamque viam ad illum finem suum pertrahere sectatorem, ad quem auctor ipsius inventorque pervenerit.

CAPUT V.

Quibus auctoribus cœnobitarum sit instituta professio.

Itaque ^b cœnobitarum disciplina a tempore præ-

Distinguit quidem Isidorus eremitas ab anachoretis (Bellarm. lib. II de Monachis cap. 3), *Quod illi procul ab hominibus recedentes, deserta et vastas solitudines inhabitent, ad imitationem, inquit, Eliæ et Joannis Baptistæ, qui eremi recessus penetrarunt; hi vero jam cœnobiali conversatione perfecti includant semetipsos in cellis procul ab hominum conspectu remotis, nulli præbentes accessum; sed in sola contemplatione divina, id est, theorica, viventes perseverent.* Verum hæc distinctio, quæ non tam in re quam in verbis consistit, non tanti est ut mutet speciem aut genus monachatus. Gyrovagos tamen Isidorus non nominat, sed eorum tantummodo mores et studia depingit, qualia D. Benedictus et alii Patres gyrovagis ascribit.

^b Idem astruunt cæteri Patres. Basilus in Const. Monast. cap. 19, de cœnobiis agens: *Hi, inquit, Liberatoris nostri ejusque vitæ, dum inter nos versantur, institutorum veri perfectique imitatores existunt. Quemadmodum enim ille coacto discipulorum choro communia cuncta seque ipsum communem apostolis præbuit: ita hi quoque antistiti suo obtemperantes (qui modo vitæ suæ præscripta recte conservant) genus vivendi apostolorum ac Domini imitantur.* Chrysostomus, homil. II in Acta, dicit monachos sic vivere, ut olim initio Ecclesiæ vivebant omnes fideles in Jerusalem. Et lib. III contra vituperatores vitæ monasticæ asserit ea ab Apostolis impleta, quæ nunc a monachis implentur. Hieron. in Catalogo: *Philo, inquit, natione Alexandrinus, librum de prima Marci evangelista apud Alexandriam scribens Ecclesia, in nostrorum laude versatus est, non solum eos ibi, sed in multis quoque provinciis esse memorans, et habitacula eorum dicens monasteria. Ex quo apparet talem primum Christo credentium fuisse Ecclesiam, quales nunc monachi esse videntur et cupiunt, ut nihil cujusquam proprium sit, nullus inter eos dives, nullus pauper: patrimonia egentibus dividantur, orationi vacent et psalmis, doctrinæ quoque et continentie: quales et Lucas refert primum Hierosolymæ fuisse credentes (Act. IV).* Cassianus lib. II Inst. cap. 5 testatur in primordiis Ecclesiæ monachos apud Alexandriam a B. Marco evangelista normam suscepisse vivendi, et non solum illa magnifica retinuisse, quæ primitus Ecclesiam, vel credentium turbas in Actibus Apostolorum legitur celebrasse: *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, etc.,* verum etiã multo sublimiora cumulasse. Idem Augustinus (Serm. 1 et 2 de Vitu communi cleric.), Isidorus (Etymolog. lib. VII cap. ult.) et alii. Cate-

tatis intrabit quisquis a discussione cœperit erudiri, A quia videns eum inimicus suo potius quam patrum iudicio confidentem, facile in id usque propellit, ut etiam illa quæ maxime utilia atque saluberrima sunt, superflua ei videantur et noxia. Atque ita præsumptioni ejus callidus hostis illudit, ut irrationabilibus definitionibus suis pertinaciter inhærendum lummodo sibi sanetum esse persuadeat, quodque atque justissimum suæ tantum obstinationi censuerit.

CAPUT IV.

De tribus generibus monachorum quæ intra hæc sunt.

Quamobrem ordo atque principium prole nostræ, quemadmodum vel unde descenderit, per vos debetis agnoscere. Tunc enim poterit quisque rationatæ artis efficacius assequi disciplinam, et ad commendam eam ardentius incitari, cum auctorem fundatorum ejus agnoverit dignitatem. ^a Tria sunt in Ægypto genera monachorum, quorum duo

ALARDI G.

^a Tria dumtaxat antiquiora in hoc cap. recensentur, quartum vero addit his recentius, infra, cap. 8, quod tamen non nominat. Ita quatuor genera monachorum constituit. Unde et titulus huic collationi prefixus: *De tribus antiquis generibus monachorum quarto nuper exorto.* At D. Hieronymus in epistola ad Eustochium (*Epist.* 22), tria tantum monachorum genera in Ægypto fuisse commemorat; unde apparet quartum eo tempore nondum fuisse exortum, quod non ita cognitum: *Tria sunt, inquit, in Ægypto genera monachorum: primum cœnobia, quod illi sæculi gentili lingua vocant, nos in communi viventes possimus appellare; secundum anachoretæ, qui soli habitant per desertum, et ab eo quod procul ab hominibus recesserunt nuncupantur; tertium genus est quod remota dicunt, deterrimum atque neglectum, et quod in nostra provincia aut solum aut primum est.* Ita D. Hieronymus. D. Benedictus, Cassianum, ut solet, imitatus cap. 1 suæ Regulæ, quadruplex itidem genus monachorum designat, primum cœnobitarum, secundum anachoretarum, tertium sarabaitarum, quartum gyrovagorum, et singulorum mores et instituta summam describit. Porro D. Augustinus, libro de Moribus Ecclesiæ, duos tantum ordines sive genera monachorum vere et proprie dicta agnoscit, unum anachoretarum sive eremitarum, alterum cœnobitarum, de quibus etiam Cassianus lib. v Inst. cap. 36. Quæ quidem sententia est verissima. Nam tertium illud genus a D. Hieronymo, et tertium ac quartum hic a Piammone et a D. Benedicto commemoratum, non sunt vere genera monachorum, sed potius monstra aut larvæ monachorum; nec veri ordines, sed confusiones, eversiones et corruptiones religionum, ut notavit Bellarminus (*Lib. II de Monachis cap. 3*). Nam tertium genus vocant eorum qui in cœnobiis vivunt, sed adhuc aliquas proprias retinent facultates, nec in omnibus obtemperant superioribus; quæ sine dubio est corruptio vitæ cœnobiticæ. Quartum genus vocant eorum qui ex monasteriis ad eremum transeunt, non ut sanctius, sed ut liberius vivant, nimirum excusso jugo superiorum et legum cœnobiticarum; quæ est corruptela vitæ eremiticæ: quare merito dicuntur ista duo deterrima genera monachorum. Fallitur autem Isidorus lib. II de Divinis Officiis (*Cap. 15*), ubi sex enumerat genera monachorum, cœnobitas, eremitas, anachoretas, gyrovagos, circumcelliones et sarabaitas. Nam iidem sunt anachoretæ et eremitæ, sicut iidem etiam circumcelliones et gyrovagi, ut ex sequentibus patebit.

optima, tertium tepidum atque omnimodis evitandum: primum est cœnobitarum, qui scilicet in congregatione pariter consistentes, unius senioris iudicio gubernantur, cujus generis maximus numerus monachorum per universam commo-

...vivebant omnes fideles in Jerusalem. Et lib. III contra vituperatores vitæ monasticæ assertit ea ab Apostolis impleta, quæ nunc a monachis implentur. Hieron. in Catalogo: *Philo, inquit, natione Alexandrinus, librum de prima Marci evangelistæ apud Alexandriam scribens Ecclesiæ nostrorum laude versatus est, non solum eos ibi, sed in multis quoque provinciis esse memorans, et habitaculorum dicens monasteria. Ex quo apparet talem primum Christo credentium fuisse Ecclesiæ, quales nunc monachi esse nituntur et cupiunt, ut nihil cujusquam proprium sit, nullus inter eos dives, nullus pauper: patrimonia egentibus dividantur, orationi vacetur et psalmis, doctrinæ quoque et continentie: quales et Lucas refert primum Hierosolymæ fuisse credentes (Act. IV).* Cassianus lib. II Inst. cap. 5 testatur in primordiis Ecclesiæ monachos apud Alexandriam a B. Marco evangelistæ normam suscepisse vivendi, et non solum illa magnifica retinuisse, quæ primitus Ecclesiæ, vel credentium turbis in Actibus Apostolorum legimus celebrasse: *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, etc., verum etiam multo sublimiora cumulasse.* Idem Augustinus (*Serm. I et 2 de Vita communi cleric.*), Isidorus (*Etymolog. lib. VII cap. ult.*) et alii. Cate-

tatis intrabit quisquis a discussione cœperit erudiri, A quia videns eum inimicus suo potius quam patrum iudicio confidentem, facile in id usque propellit, ut etiam illa quæ maxime utilia atque saluberrima sunt, superflua ei videantur et noxia. Atque ita ptoni ejus callidus hostis illudit, ut irratione definitionibus suis pertinaciter inhærendo lummodo sibi sanctum esse persuadeat, quæ atque justissimum suæ tantum obstinatione censuerit.

CAPUT IV.

De tribus generibus monachorum quæ intra sunt.

Quamobrem ordo atque principium præ nostræ, quemadmodum vel unde descenderit debetis agnoscere. Tunc enim poterit quæ rata artis efficacius assequi disciplinam, eandem eam ardentius incitari, cum auctoritatem fundatorum ejus agnoverit dignitatem. ^a Tria in Ægypto genera monachorum, quorum

ALAR

^a Tria dumtaxat antiquiora in hoc cap. quartum vero addit his recentius, infra, caetera tamen non nominat. Ita quatuor generum constituit. Unde et titulus huic collationis fixus: *De tribus antiquis generibus monachorum quarto nuper exorto.* At D. Hieronymus in Eustochium (*Epist.* 22), tria tantum genera in Ægypto fuisse commemorat; unum quartum eo tempore nondum fuisse exortum non ita cognitum: *Tria sunt, inquit, in Ægypto genera monachorum: primum cœnobitarum, quod gentili lingua vocant, nos in communi vivimus appellare; secundum anachoretarum, qui per desertum, et ab eo quod procul ab hominibus nuncupantur; tertium genus est quod dicunt, deterrimum atque neglectum, et quod provincia aut solum aut primum est.* Ita D. Hieronymus. D. Benedictus, Cassianus, ut solebat cap. 1 suæ Regulæ, quadruplex item generum designat, primum cœnobitarum, anachoretarum, tertium sarabaitarum, quærovagorum, et singulorum mores et instituta describit. Porro D. Augustinus Moribus Ecclesiæ, duos tantum ordines:

monachorum vere et proprie dicta agnoscit, unum anachoretarum sive eremitarum, alterum cœnobitarum, de quibus etiam Cassianus lib. v *Inst.* cap. 36. Quæ quidem sententia est verissima. Nam tertium illud genus a D. Hieronymo, et tertium ac quartum hic a Plammone et a D. Benedicto commemoratum, non sunt vere genera monachorum, sed potius monstra aut larvæ monachorum; nec veri ordines, sed confusiones, eversiones et corruptiones religionum, ut notavit Bellarminus (*Lib. ii de Monachis cap. 3*). Nam tertium genus vocant eorum qui in cœnobis vivunt, sed adhuc aliquas proprias retinent facultates, nec in omnibus obtemperant superioribus; quæ sine dubio est corruptio vitæ cœnobiticæ. Quartum genus vocant eorum qui ex monasteriis ad eremum transiunt, non ut sanctius, sed ut liberius vivant, nimirum excusso jugo superiorum et legum cœnobiticarum; quæ est corruptela vitæ eremiticæ: quare merito dicuntur ista duo deterrima genera monachorum. Fallitur autem Isidorus lib. ii de Divinis Officiis (*Cap. 15*), ubi sex enumerat genera monachorum, cœnobitas, eremitas, anachoretas, gyrovagos, circumcelliones et sarabaitas. Nam iidem sunt anachoretæ et eremitæ, sicut iidem etiam circumcelliones et gyrovagi, ut ex sequentibus patebit.

optima, tertium tepidum atque omnimodis evitandum: primum est cœnobitarum, qui scilicet in congregatione pariter consistentes, unius senioris iudicio gubernantur, cujus generis maximus numerus monachorum

The Mountain

comes to

the Monk

with the rules of

Kent and Helan Hoop

Christians 1961

mus, homil. 11 in Acta, dicit monachos sic vivere, ut olim initio Ecclesiæ vivebant omnes fideles in Jerusalem. Et lib. iii contra vituperatores vitæ monasticæ asserit ea ab Apostolis impleta, quæ nunc a monachis implentur. Hieron. in Catalogo: *Philosophe, inquit, natione Alexandrinus, librum de prima Marci evangelistæ apud Alexandriam scribens Ecclesia, in nostrorum laude versatus est, non solum eos ibi, sed in multis quoque provinciis esse memorans, et habitacula eorum dicens monasteria. Ex quo apparet talem primum Christo credentium fuisse Ecclesiam, quales nunc monachi esse videntur et cupiunt, ut nihil cujusquam proprium sit, nullus inter eos dives, nullus pauper: patrimonia egentibus dividantur, orationi vacetur et psalmis, doctrinæ quoque et continentie: quales et Lucas refert primum Hierosolymæ fuisse credentes (Act. iv). Cassianus lib. ii *Inst.* cap. 5 testatur in primordiis Ecclesiæ monachos apud Alexandriam a B. Marco evangelistâ normam suscepisse vivendi, et non solum illa magnifica retinuisse, quæ primitus Ecclesiam, vel credentium turbas in Actibus Apostolorum legimus celebrasse: Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, etc., verum etiam multo sublimiora cumulasse. Idem Augustinus (*Serm. 1 et 2 de Vita communi cleric.*), Isidorus (*Etymolog. lib. vii cap. ult.*) et alii. Cate-*

professionis principes hos quos paulo ante memoravimus, sanctorum videlicet Paulum vel Antonium, novimus exstitisse. Qui non, ut quidam, pusillanimitatis causa nec impatientiae morbo, sed desiderio sublimioris perfectus contemplationisque divinae, solitudinis secreta sectati sunt, licet prior ^a, eorum necessitatis obtentu, dum tempore persecutionis affinium suorum devitat insidias, eremum penetrasse dicatur. Ita ergo processit ex illa, quam diximus, disciplina aliud perfectionis genus, cujus sectatores anachoretæ, id est, secessores merito nuncupantur, eo quod nequaquam contenti hac victoria qua inter homines occultas insidias diaboli calcaverunt, aperto certamine ac manifesto conflictu dæmonibus congregari cupientes, vastos eremi recessus penetrare non timeant, ^b ad imitationem scilicet Joannis Baptistæ qui in eremo tota permansit ætate: Eliæ quoque et Elisæi, atque illorum de quibus Apostolus ita commemorat: *Circumierunt in melotis, in pellibus caprini, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, et in montibus, et in speluncis, et in cavernis terræ* (Hebr. xi). De quibus etiam Dominius figuratiter ad Job: ^c *Quis, ait [Lips. in marg. autem], est qui dimisit onagram liberum, et*

vincula ejus resolvit? Posuit habitaculum ejus desertum, et tabernacula ejus salsuginem? Irridens multitudinem civitatis, et querelam exactoris non audiens. Consideravit montes pascuæ suæ, et post omne viridè quærit (Job. xxxix). In Psalmis quoque: *Dixit nunc qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici* (Psal. cvi). Et post pauca: *Erraverunt in solitudine, in iniquo [Lips. in marg. siccitate], viam civitatis habitaculi non invenerunt. Esurientes et sitientes; anima eorum in ipsis defecit. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos* (Ibid.). Quos etiam Jeremias ita describit: *Beatus qui tollit jugum ab adolescentia sua, sedebit solitarius et tacebit, quia levavit se super se* (Thren. iii). Quique illud Psalmistæ affectu et opere concinunt: *Similis factus sum pellicano solitudinis. Vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto* (Psal. ci).

CAPUT VII.

De Sarabaitarum principio et conversatione.

Cumque his duabus professionibus monachorum religio Christiana gauderet, cœpisset autem in deterius paulatim hic quoque ordo recidere, emersit post hæc illud ^d deterrimum et infidele monachorum ge-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

a Paulo incepta, ab Antonio vero introducta est et exulta, certisque regulis et institutionibus illustrata, atque in certum ordinem monasticum redacta. Etsi enim Paulus primus omnium in eremo vixerit, tamen non habuit ipse discipulos; nec fuit notus nisi paulo ante mortem, ut dictum est. Antonius vero tam anachoretas quam cœnobitas discipulos habuit. Unde sicut vitæ cœnobiticæ restitutor, ita et anachoreticæ institutor et auctor dici meruit; non tam quod ipse omnes præcesserit quam quod ab ipso omnium incitata sint studia, ut ait D. Hieronymus. Quocirca uterque dici potest primus et princeps vitæ eremiticæ: Paulus quidem tempore, Antonius autem magisterio, ut scite Bellarminus (*Lib. ii de Monachis cap. 5*).

^a Scilicet Paulus, qui qua occasione aut cujus necessitatis obtentu eremum petierit, refert D. Hieronymus in hunc modum: *Sub Decio et Valeriano persecutoribus, quo tempore Cornelius Romæ et Cyprianus Carthagine felici cruore damnati sunt, multas apud Ægyptum et Thebaida Ecclesias tempestas sæva populata est. Voti tunc Christianis erat pro Christi nomine gladio percuti: verum hostis callidus tarda ad mortem supplicia conquirens, animas cupiebat jugulare, non corpora; et ut ipse, qui ab eo passus est, Cyprianus ait, volentibus mori, non permittebatur occidi. Et infra: Per idem ergo tempus, quo talia gerebantur apud inferiorem Thebaida, cum sorore jam viro tradita post mortem amorum parentum, in hæreditate locupleti, Paulus relictus est, annorum circiter quindecim, litteris tam Græcis quam Ægyptiacis apprime eruditus, mansueti animi. Deum valde amans; et cum persecutionis procella detonaret, in villam remotiorem et secretiorem secessit. Verum,*

Quid non mortalia pectora cogis,
Auri sacra fames!

Sororis maritus cœpit prodere velle quem celare debuerat; non illum uxoris lacrymæ, non communitio sanguinis, non spectans cuncta ex alto Deus ab scelere revocavit; ad hæc instabat crudelitas, quæ pietatem videbatur imitari. Quod ubi prudentissimus adolescens intellexit, ad montium deserta confugiens, dum perse-

cutiois finem præstolaretur, necessitatem in voluntatem vertit, ac paulatim progrediens, rursusque subsistens, atque hoc idem sæpius faciens, tandem reperit saxeam montem, ad cujus radicem haud procul erat grandis spelunca, quæ lapide claudebatur: quo remoto, ut est cupiditas hominum occulta cognoscere, avidius explorans, animadvertit intus grande vestibulum, quod aperto desuper calo, patulis diffusa ramis vetus palma contexerat, fontem lucidissimum ostendens, cujus rivum tantummodo foras erumpentem, statim modico foramine, eadem quæ genuerat aquis, terra sorbebat. Igitur adamato, quasi quod a Deo sibi offerretur, habitaculo, omnem ibidem in orationibus et solitudine duxit ætatem; cibum et vestimentum ei palma præbebat. Hactenus S. Hieronymus.

^b Eliam, Elizæum et Joannem Baptistam eremitas et principes eremitarum nuncupant SS. Patres, Basilius in epist. ad Chilonem, Nazianzenus in Apologia postquam ex fuga rediisset, Chrysostomus homil. 69 in Matthæum, Hieronymus epist. 13 ad Paulinum et epist. 22 ad Eustochium, Sozomenus lib. i Histor. cap. 12, Isidorus lib. ii cap. 5 de Officiis Eccles.

^c Gregorius xxxi Moralium cap. 22: *Onager, inquit, qui in solitudine commoratur, non incongrue vitam eorum significat, qui remoti a turbis sæcularibus conversantur. Qui apte etiam liber dicitur, quia magna est servitus sæcularium negotiorum, quibus mens vehementer alteritur, quamvis in eis sponte desudet. Cujus servitutis conditione carere, est in mundo jam nihil concupiscere. Quasi enim quodam jugo servitutis premunt prospera, dum appetuntur; premunt adversa, dum formidantur. At si quis semel a dominatione desideriorum temporalium colla mentis excusserit, quædam jam etiam in hac vita libertate perfruitur, dum nullo desiderio felicitatis afficitur, nullo adversitatis terrore coarctatur. Hæc S. Gregorius et quæ sequuntur.*

^d Primum genus non monachorum, sed pseudo-monachorum; de quo similiter D. Hieronymus (Epist. 22): *Tertium, inquit, genus est, quod Remboth dicunt, teterrimum atque neglectum, et quod in nostra provincia aut solum aut primum est. Hi bini vel*

nus, vel potius noxia illa plantatio rediviva concrevit, ^a quæ per Ananiam et Sapphiram exordio Ecclesiæ pullulans, apostoli Petri severitate succisa est (Act. v), quæ inter monachos tamdiu detestabilis execrandaque judicata est, nec a quoquam ulterius usurpata, quæmdu illius tam districtæ formido sententiæ memoriæ fidelium inserta duravit, qua beatus apostolus prædictos novi facinoris principes, non pœnitentia, non ulla passus est satisfactione curari, sed perniciosissimum germen celeri morte succidit. Illo igitur exemplo quod in Ananiam et Sapphiram apostolica districtione punitum est, a nonnullorum contemplatione paulatim longa incuria et temporis obliuione subtracto, emersit istud Sarabaitarum genus, qui ab eo quod semetipsos a cœnobiorum congregationibus sequestrarent, ac sigillatim suas

A curarent necessitates, ^b Ægyptiæ linguæ proprietate, Sarabaitæ nuncupati sunt, de illorum quos prædiximus numero procedentes, qui evangelicam perfectionem simulare potius quam in veritate arripere maluerunt, æmulatione scilicet eorum vel laudibus provocati, qui universis divitiis mundi perfectam Christi præferunt nuditatem. Hi igitur dum imbecillo animo rem summæ virtutis affectant, vel necessitate ad hanc professionem venire compulsi, dum censi tantummodo nomine monachorum absque ulla studiorum æmulatione festinant, cœnobiorum nullatenus expetunt disciplinam, nec seniorum subjiciuntur arbitrio, aut eorum traditionibus instituti, suas discunt vincere voluntates, nec ullam sanæ discretionis regulam legitima eruditione suscipiunt, sed ad publicam tantummodo, id est, ad hominum faciem

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

terni, nec multo plures simul habitant, suo arbitratu ad ditione viventes; et de eo, quod laboraverint, in medium partes conferunt, ut habeant alimenta communia, etc. Et D. Benedictus (Regulæ c. 1): *Tertium vero monachorum terribilissimum genus est, Sarabaitarum, quibus nulla regula approbata, experientia magistra, sicut aurum fornacis; sed in plumbi naturam molli, adhuc operibus servantes sæculo fidem, mentiri Deo per tonsuram noscuntur. Qui bini, aut terni, aut certe singuli sine pastore, non Dominicus, sed suis inclusi oculibus. Pro lege eis est desideriorum voluptas, cum quidquid putaverint vel elegerint, hoc dicunt sanctum, et quod noluerint, hoc putant non licere.*

^a Ita venerab. Beda in Acta Apostolorum scribens dicit ab Ananiæ et Sapphiræ exemplo (Act. v) natum esse deterrimum illud monachorum genus, quod Sarabaitarum dicitur, qui sub vita et professione monastica aliquid proprii retinere volunt. D. Hieronymus in epist. 8 ad Demetriadem: *Ananias, inquit, et Sapphira dispensatores timidi, immo corde duplici, et ideo condemnati quia post votum obtulerunt quasi sua, et non ejus cui semel ea voverant, partemque sibi jam alienæ substantiæ reservaverunt.* Cassianus lib. vii Institut. cap. 14: *Ananias et Sapphira reservantes partem quamdam ex his quæ possidebant, apostolico ore morte mulctantur. Vide ibi notata de Ananiæ et Sapphiræ interitum.*

^b D. Hieronymus tertium illud genus Romoboth vel Remoboth vocatum dicit, quod vocabulum suspicatur Marianus (In scholis) esse Hebraicum (non Ægyptiacum), idque a superbo incessu dictum putat. Fieri itaque potuit ut Romoboth Hebraicæ, Sarabaitæ vero Ægyptiæ linguæ proprietate nuncupati sint. Mariano favere videntur hæc D. Hieronymi verba (Epist. 22): *Apud hos (Remoboth nempe) affectata sunt omnia, luxuæ manicæ, caligæ follicantes, vestis crassior, crebra suspiria, visitatio virginum, detractio clericorum, etc.* Isidorus de iisdem agens (Lib. ii de Offic. Eccles. c. 15), aliud eis nomen appingit, et his coloribus eos depingit: *Sæxtum genus est monachorum, et ipsum terribilissimum atque neglectum, quod per Ananiam et Sapphiram in exordio Ecclesiæ pullulavit, et apostoli Petri severitate excisum est; quique ab eo quod semetipsos a cœnobiali disciplina sequestrant, suasque appetunt liberi voluntates Ægyptiorum lingua Sarabaitæ, sive Remuitæ nuncupantur. Constitunt enim sibi cellas, easque falso nomine monasterii nuncupant; liberique ab imperio seniorum, arbitrio suo vivunt, certatim in operibus laborantes, non ut indigentibus distribuant, sed ut acquirant pecunias quas recondant, et sicut ait de ipsis S. Hieronymus, quasi ars sit sancta, non vita.* Hæc Isidorus partim ex D. Hieronymo, partim ex suo sensu et opinione illa de sex generibus monachorum; de qua supra. Ex qui-

B bus habemus eosdem esse Remoboth apud D. Hieronymum, et Sarabaitas apud D. Benedictum, et Remuitas apud Isidorum. Porro Remuitæ a renuendo dicti videntur, quasi renuentes seu abnuentes jugum monasticæ disciplinæ. Ita interpretatur S. Odo Cluniacensis abbas, dum se sui que temporis monachos deplorans ait (Collat. 3): *Nos miseri, non sumus monachi, ut falso nominamur; sed Sarabaitæ, id est, Remuitæ, qui jugum regularis disciplinæ renuimus.* Ita vir sanctus humiliter admodum de se sentiens. Sarabaitas vero non male etiam quis dixerit ita appellatos a voce Hebræa Saravim, quæ significat rebelles, ut sunt hujusmodi pseudomonachi, qui neque regulæ neque superioribus subjici volunt, vel a Græco σαραβος, pudendo vocabulo, de quo vide, si lubet, Suidam: qua ratione forsitan etiam hic Colator deterrimum; D. Hieronymus et Benedictus magis proprie, terribilissimum, id est, foedissimum ac turpissimum hoc vocant genus monachorum; vel denique a Sara Abraham uxore, ut et Saraceni; sed perperam et falso usurpata origine, quam non a Sara domina et libera, sed ab Agar ancilla et serva traxisse eos constat: ideoque non Saraceni, sed Agareni et Ismaelitæ, id est, servi et servæ filii vere appellandi. Quo etiam modo Sarabaitæ nulla, ait D. Benedictus, *regula experientia magistra approbati.* Monachorum nomen falso sibi usurpant, et mentiri Deo per tonsuram noscuntur, quasi liberi, immo quasi velamen habentes militiæ libertatem (I Petr. ii), interim suarum cupiditatum, servi miserissimi et vilissima mancipia; quibus etiam illud congruit, quod de Saracenis tradit D. Hieronymus (In Vita Hilarionis), quod Venerem colunt ob Luciferum (sidus nempe Veneris) *cujus cultui, inquit, Saracenorum natio dedita est:* sicut de Sarabaitis D. Benedictus: *In plumbi naturam molli, id est, molles et effeminati, quibus pro lege est desideriorum voluptas.* At ne his minutiis plus æquo immoremur, claudat demum hanc notam Cælius Rhodig. qui de Sarabaitis apud Turcas sub specie Religionis agentibus hæc habet (Antic. Lect. lib. xxvii c. 6): *Sarabaitæ sunt eo nomine in Ægypto sacerdotes, in saxorum cavitatibus fere habitantes, suillis ac bubulis circumamietati exuviis, funibus zonarum præcincti loco, pedibus nudis, cruore conspersi; ubi scenopegiorum ingruit celebritas, e cavernis se promentes Hierosolymam petunt, ac templum adeunt inopiam et abstinentiam ostentui habent, inerunt omnibus, barbam sibi etiamnum acriter vellentes, ut spectent ista universi, et velut cælitus demissos homines opinentur, suspiciantque, etiamsi intercutibus nunquam non vitis mædeant. Propterea non esse imitandos præcipit Augustinus, et commemorat facundus scriptor Hieronymus. Sic ille.*

renuntiantes, aut in suis domiciliis sub privilegio hujus nominis iisdem obstricti occupationibus perseverant, aut construentes sibi cellulas, easque monasteria nuncupantes, suo in eis jure ac libertate consistunt, nequam evangelicis præceptionibus succumbentes, ut nulla scilicet quotidiani victus sollicitudine, nullis rei familiaris distentionibus occupentur. Quod illi soli absque infideli dubitatione consummant, qui cunctis mundi hujus facultatibus absoluti, ita se cœnobiorum præpositis subdiderunt, ut ne sui quidem ipsius fateantur esse se dominos, Illi autem qui districtionem, ut diximus, cœnobii declinantes, biui vel terni in cellulis commorantur, non contenti abbatis cura atque imperio gubernari, sed hoc præcipue procurantes, ut absoluti a seniorum jugo, exercendi voluntates suas, et procedendi vel quo placuerit evagandi, agendive quod libitum fuerit habeant libertatem, etiam amplius in operibus diurnis quam hi qui in cœnobiis degunt, diebus ac noctibus consumuntur, sed non ea fide eodemque proposito. Hoc enim isti faciunt, non ut fructum sui operis subjiciant dispensatoris arbitrio, sed ut acquirant pecunias quas recondant. Inter quos quantum intersit advertite. Illi nihil de crastino cogitantes, gratissimos Deo sudoris sui offerunt fructus. Isti vero non solum in erastinum, sed etiam in multorum annorum spatia infidelem sollicitudinem prorogantes, aut mendacem Deum aut inopem credunt, qui promissam quotidiani victus atque indumentorem sufficientiam præbere eis aut non possit, aut nolit. Illi hoc omnibus expetunt votis, ut ^a ἀκτημοσύνην, id est, nuditatem

A omnium rerum paupertatemque possideant, isti ut omnium copiarum affluentiam consequantur. Illi ob hoc certatim statutum transcendere canonem diurnis operibus elaborant, ut quidquid monasterii sanctis usibus redundarit, vel carceribus, vel ^b xenodochio, vel nosocomio, vel indigentibus pro abbatis dispenseretur arbitrio. Isti ut quidquid quotidianæ superfuerit gulæ, aut profusiori proficiat voluptati, aut certe philargyriæ vitio recondatur. Postremo ut concedamus ab istis hæc quoque quæ non optimo proposito congeruntur, melius quam diximus posse distribui, nec sic quidem ad meritum virtutis illorum ac perfectionis aspirant. Illi enim tantos monasterio redditus conferentes, eisque quotidie renuntiantes, in tanta subjectionis humilitate perdurant, ut quemadmodum sui, ita etiam eorum quæ proprio sudore conquirunt potestate priventur, abrenuntiationis primæ fervorem, dum quotidie semetipsos laboris sui fructibus nudant, jugiter innovantes. Isti autem in eo ipso quod aliquid pauperibus largiuntur elati, in præceptis quotidie collabuntur. Illos patientia atque districtio, qua tam devote in hac quam semel arripuerunt professione perdurant, ut numquam suas expleant voluntates, ^c crucifixos huic modo quotidie vivosque martyres facit; hos arbitrii sui tepor vivos ad inferna demergit. Hæc igitur duo genera monachorum in hac quidem provincia æquali propemodum numerositate inter se contendunt. Cæterum per alias regiones quas me necessitas catholicæ fidei compulit peragrare, istud tertium Sarabaitarum genus abundare ac prope solum esse cognovimus. ^d Temporibus

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ἀκτημοσύνη, ut notat Ciaconius, aliquid magis est quam penuria et egestas: nam Ἀκτημων is dicitur qui nihil omnino possidet, ut illi anachoretæ Ægypti: contra κτήσις rei alicujus possessio est, quam abbas Joannes in solitario maxime improbat, collat. 19 cap. 6: quamvis, inquit, Ciaconius, in hucusque excusis codicibus ἀκτῆς κτήσις corrupte legitur, pro κτήσις. Sic ille.

^b De xenodochio superiorum actum est (Collat. 14 cap. 4). Porro sicut xenodochium peregrinorum, ita nosocomium, græce νοσοκομείον, dicitur hospitium ægrotantium seu infirmorum, seu locus quo recipiuntur et curantur ægroti. D. Hieronymus in epist. ad Oceanum (Epist. 30): Censum quem habere poterat distribuit, dilapidavit ac vendidit, et in pecuniam congregatum usibus pauperum præparavit. Et primo omnium nosocomion, id est, languentium vilam instituit, in quo ægrotantes et consumpta languoribus atque inedia miserorum membra refoveret. Utitur et Justinianus l. illud 16 et l. Sancimus 18, de sacros. Eccl. In monasteriis vulgato vocabulo dicitur infirmaria, vel infirmarium, de quo plura alibi notavimus (Ad Reg. 5 Pachomii). Ejusdem meminere summi pontifices Innocentius III cap. Cum ad monasterium de stat. monast., et Benedictus XII in sua constitutione cap. 26, qui tamen infirmatorium vocant. Huic affine vocabulum et domicilium quod græce dicitur γερωνοκομείον, locus senibus deputatus, cujus meminit D. Gregorius in Registro lib. XI cap. 16.

^c Vita monastica (cui conjuncta est mortificatio propriæ voluntatis et carnalium cupiditatum) spiritualis est crucifixio (de qua Cassianus lib. IV Instit. cap. 34) et genus quoddam martyrii. Hinc D. Hieronymus in epitaphio Paulæ ad Eustochium (Epist.

27): Pars tua Dominus; et quo magis gaudeas, mater tua longo martyrio coronata est. Non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur, sed devotæ quoque mentis servitus immaculata quotidianum martyrium est. Et rursus alibi (Epist. 8): Assume scutum fidei, loriceam justitiæ, galeam salutis, procede ad prælium. Habet et pudicitia servata martyrium suum. D. Augustinus in sermonibus de tempore (Serm. 50): Nemo dicat quod temporibus nostris martyrum certamina esse non possint; habet enim et pax nostra martyres suos. Nam, sicut frequenter suggestimus, iracundiam mitigare, libidinem fugere, justitiam custodire, avaritiam contemnere, superbiam humiliare, pars magna martyrii est. D. Gregorius homil. 36 (In Evang.): Martyres sine ferro esse possumus, si patientiam veraciter in animo custodimus.

^d Lucius post sanctum Athanasium Arianae partis episcopus, usque ad Theodosium principem, a quo est expulsus, Alexandrinam Ecclesiam tenuit. Cujus immania scelera atque facilliora in orthodoxos, præsertim monachos, perpetrata fuse enarrantur in epistola Petri episcopi Alexandrini apud Theodoretum, ubi hæc inter alia habentur: Ut primum vero athletæ Christi, quod diximus, appulere Heliopolim, ubi omnes erant superstitioni dediti; hi præ divino zelo strenui Ecclesiæ propugnatores arrepti primum in custodiam conjiciebantur. Deinde verberibus cæsi, lacerati, et tormentis affecti, ad metalla in Pheno et Proconneso amandabantur: inter quos complures erant monachi, etc. Rufinus ejusdem tragœdiæ testis oculatus, ut qui tum in Ægypto agebat, hæc de Lucio scriptis tradidit (Lib. II c. 3 et 4): Inde post fugas civium et exilia, post cædes et tormenta, fluminaque quibus innumeros confecerat, ad monasteria furoris sui arma convertit, vastat eremum, et bella quiescen-

ego operor illud, sed quod habitat in membris meis peccatum. Vel quod sequitur: Condelector enim lege Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom. VII); e contrario evidenter ostendunt peccatorum personæ hæc non posse omnimodis convenire, sed ad solos quæ dicta sunt attinere perfectos; et eorum tantum qui apostolorum merita subsequuntur, congruere sanctitati. Cæterum quo pacto personæ peccatorum hoc poterit convenire quod dicit: Non enim quod volo bonum, facio; sed quod odi malum, hoc ago? Sed nec illud quidem: Si autem quod nolo hoc facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum? Quis enim delinquentium nolens se adulteriis fornicationibusque contamine? Quis iuvitus proximo tendat insidias? Quis inevitabili necessitate cogatur, ut falso testimonio hominem opprimat, furtive decipiat, aut alterius spolia concupiscat, vel sanguinem fundat? Quinimmo, ut scriptum est, ^a humanum genus diligenter intentum est ad nequitiam a juventute sua (Gen. VII sec LXX). In tantum enim omnes vitiorum

amore flagrant desiderant implere quæ cupiunt, ut etiam pervigili cura opportunitatem committendi sceleris aucupentur, ac de ignominia sua et criminum cumulo gloriantes, secundum sententiam objugantis Apostoli (Philip. III) laudem sibi quamdam de confusione conquirant. Quos etiam Jeremias propheta non solum non nolentes, nec cum reque cordis et corporis flagitiorum eos crimina perpetrare, verum etiam in tantum eos asserit laboriosis conatibus, ut ad affectum eorum perveniant, desudare, ut a lethali scelerum appetitu nec obsistentibus arduis difficultatibus revocentur; dicens: Ut iniqua agerent laboraverunt (Jerem. IX). Illud quoque quis dixerit peccatoribus convenire: ^b Itaque ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati (Rom. VII), quos nec mente nec carne Deo servire manifestum est? aut quemadmodum hi qui peccant corpore, mente serviunt Deo, cum vitiorum fomitem caro ex corde concipiat; et ipse auctor utriusque naturæ, fontem atque originem peccatorum ex eo pronuntiet emanare? De corde, inquit (Matth. XV), procedunt cogitationes malæ, adulteria, fornicationes, furta, et cætera hujusmodi. Quamobrem evidenter